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Anotace:

Cílem bakalářské práce je vyhodnocení variant energetického řešení budovy Domu

s pečovatelskou službou včetně posouzení produkce elektřiny z fotovoltaického systému a její

využitelnosti v budově. Pro účely vyhodnocení energetického řešení budovy byly navrženy 4

varianty, z kterých byla vybrána varianta, která je optimální z hlediska měrné neobnovitelné

primární energie a z finančního hlediska. Pro vybranou variantu byl zpracován energetický

průkaz. Dále cílem bakalářské práce je zpracování základní výkresové dokumentace na úrovni

žádosti pro stavební povolení s rozšířeným zpracováním detailů a zpracování předběžného

statického návrhu. Dům s pečovatelskou službou je navržen na základě architektonické studie.
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Annotation:

The aim of the bachelor's thesis is to evaluate the variants of the energy solution of the

building of the Nursing Home, including the assessment of the production of electricity from the

photovoltaic system and it´s usability in the building. For the purposes of evaluating the energy

solution of the building, 4 variants were proposed, from which the variant that is optimal in

terms of specific non-renewable primary energy and in financial terms was selected. An energy

certificate was prepared for the selected variant. Furthermore, the aim of the bachelor's thesis

is the elaboration of basic drawing documentation on the level of an application for a building

permit with extended processing of details and elaboration of a preliminary static design. The

nursing home is designed based on an architectural study.

Keywords:

nursuring home, energy solution of the building, drawing documentation

Seznam použitých zdrojů a pramenů:

[1] REMEŠ, Josef. Stavební příručka: to nejdůležitější z norem, vyhlášek a zákonů. 2., aktualiz.
vyd. Praha: Grada, 2014. Stavitel. ISBN 978-80-247-5142-9.

[2] HAZUCHA, Juraj. Konstrukční detaily pro pasivní a nulové domy: doporučení pro návrh a
stavbu. Praha: Grada Publishing, 2016. ISBN 978-80-247-4551-0.

[3] K-CAD spol. s.r.o., Stavební fyzika, Svoboda software. Teplo 2017 [software].

[4] K-CAD spol. s.r.o., Stavební fyzika, Svoboda software. Energie 2020 [software].

[5] ČSN P 73 0600: Hydroizolace staveb - základní ustanovení. 11/2000.

[6] ČSN EN ISO 52016-1: Energetická náročnost budov - Potřeba energie na vytápění a
chlazení, vnitřní teploty a citelné a latentní tepelné výkony - Část 1: Výpočtové postupy.
1.9.2019. 2019.

[7] ČSN EN 1992-1-1:Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí - Část 1-1: Obecná
pravidla a pravidla pro pozemní stavby. 1.12.2006.

[8] ČSN EN 1253-1: Podlahové vpusti a střešní vtoky - Část 1: Podlahové vpusti se zápachovou
uzávěrkou s výškou vodního uzávěru nejméně 50 mm. 1.9.2016.

[9] ČSN 74 4505: Podlahy - Společná ustanovení. 1.6.2012.

[10] ČSN 73 4301: Obytné budovy. 1.7.2004.

[11] ČSN 73 1901-1: Navrhování střech - Část 1: Základní ustanovení. 1.11.2020.

[12] ČSN 73 0540-2: Tepelná ochrana budov - Část 2: Požadavky. 10/2011. 2011.

[13] ČSN 73 0331-1: Energetická náročnost budov - Typické hodnoty pro výpočet - Část 1:
Obecná část a měsíční výpočtová data. 1.10.2020. 2020.

[14] Wienerberger: Porotherm: Podklad pro navrhování [online]. In: . [cit. 2022-05-08].
Dostupné z: https://www.wienerberger.cz/content/dam/wienerberger/czech-
republic/marketing/documents-magazines/instructions-
guidelines/CZ_Podklad_pro_navrhovani.pdf

[15] Česká geologická služba: Vrtná prozkoumanost [online]. [cit. 2022-05-08]. Dostupné z:
https://mapy.geology.cz/vrtna_prozkoumanost/

[16] Isover: Katalog výrobků [online]. In: . [cit. 2022-05-09]. Dostupné z:
https://www.isover.cz/dokumenty/katalogy/katalog-isover-09-2020.pdf

[17] Vyhláška č. 499/2006 Sb.: Vyhláška o dokumentaci staveb. 01.01.2007.

[18] Zákon č. 183/2006 Sb.: Zákon o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon).
01.01.2007.

[19] Aluprof: Katalog pro architekty [online]. In: . [cit. 2022-05-09]. Dostupné z:
https://aluprof.com/cz/architekti/katalog-pro-architekty#/

[20] ČÚZK: Nahlížení do katastru nemovitostí [online]. In: . [cit. 2022-05-09]. Dostupné z:
https://nahlizenidokn.cuzk.cz/

[21] Okna.eu: Katalog oken [online]. In: . [cit. 2022-05-09]. Dostupné z:
https://www.okna.eu/hlinikova-okna

Obsah bakalářské práce:

1. Energetický koncept budovy a posouzení energetické náročnosti
- Přílohy energetického konceptu budovy:

- Protokoly pro vybrané skladby konstrukcí z programu Teplo 2017
- Protokol varianty č.4 z programu Energie 2020
- Průkaz energetické náročnosti budovy

2. Stavební část
- Průvodní zpráva
- Souhrnná technická zpráva
- Přílohy souhrnné technické zprávy:

- Skladby konstrukcí
- Protokoly pro obalové konstrukce z programu Teplo 2017

- Technická zpráva Architektonicko-stavební řešení
- Výkresy ke stavební části:

- 01 KOORDINAČNÍ SITUACE
- 02.A PŮDORYS 1.NP – SEVER
- 02.B PŮDORYS 1.NP – JIH
- 03.A PŮDORYS 2.NP – SEVER
- 03.B PŮDORYS 2.NP – JIH
- 04.A PŮDORYS 3.NP – SEVER
- 04.B PŮDORYS 3.NP – JIH
- 05.A POHLED NA STŘECHU – SEVER
- 05.B POHLED NA STŘECHU – JIH
- 06 ŘEZ A-A´
- 07 ŘEZ B-B´
- 08 D1 – DETAIL NADPRAŽÍ
- 09 D2 – DETAIL PARAPETU
- 10 D3 – DETAIL OSTĚNÍ
- 11 D4 – DETAIL LODŽIE
- 12 D5 – DETAIL ATIKY
- 13 D6 – DETAIL SUTERÉNNÍ STĚNY
- 14 POHLED NA ZÁPADNÍ FASÁDU

3. Statická část
- Technická zpráva Stavebně konstrukční řešení
- Předběžný statický výpočet
- Výkresy ke statické části:

- 01 SCHÉMA KONSTRUKČNÍHO SYSTÉMU OBJEKTU
4. Část zakládání
- Technická zpráva
- Přílohy k založení objektu:

- Vstupní data pro GEO5 2022
- Protokoly GEO5 2022

- Výkresy k části zakládání:
- 01 PŮDORYS ZÁKLADŮ OBJEKTU

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta stavební

Katedra konstrukcí pozemních staveb

Dům s pečovatelskou službou

Energetický koncept budovy

a posouzení energetické náročnosti.

Bakalářská práce

Michal Sobek

Studijní program: Stavební inženýrství

Studijní obor: Konstrukce pozemních staveb

Vedoucí bakalářské práce: doc. Dr. Ing. Zbyněk Svoboda

2

Obsah
1. Úvod ...................................................................................................................................... 3

2. Tepelně technické posouzení vybraných konstrukcí ............................................................ 4

2.1. Skladby vybraných svislých konstrukcí .......................................................................... 5

2.1.1. Obvodová stěna ........................................................................................................ 5

2.1.2. Suterénní stěna ......................................................................................................... 6

2.2. Skladby vybraných vodorovných konstrukcí ................................................................. 7

2.2.1. Strop – typické podlaží – obytná místnost ................................................................ 7

2.2.2. Vykonzolování 2.NP – obytná místnost .................................................................... 8

2.2.3. Střecha ...................................................................................................................... 9

2.2.4. Strop 1.NP – Travnatá plocha .................................................................................. 10

3. Posouzení energetické náročnosti budovy ......................................................................... 11

3.1. Varianty energetického řešení budovy ....................................................................... 11

3.1.1. Varianta č.1 ............................................................................................................. 11

3.1.2. Varianta č.2 ............................................................................................................. 12

3.1.3. Varianta č.3 ............................................................................................................. 13

3.1.4. Varianta č.4 ............................................................................................................. 14

3.2. Postup zadávání a výpočtu .......................................................................................... 15

3.3. Porovnání a vyhodnocení variant energetického řešení budovy................................ 18


[…]


6. Konstrukční řešení objektu

6.1. Konstrukční systém

Konstrukční systém objektu je převážně stěnový doplněný o vnější a vnitřní sloupy

v 1.NP s průvlaky. Konstrukční výška v 1.NP je 4200 mm, ve 2NP/3NP je 3,3 mm. Druhé a třetí

nadzemní podlaží je na západní straně vykonzolováno nad prostor se zámkovou dlažbou o 2000

mm. Na východní straně je též druhé a třetí nadzemní podlaží uskočeno o 2500 mm.

Vykonzolování a uskočení je zakresleno ve výkresu ke statické části.

6.2. Svislé nosné prvky

Svislé nosné prvky objektu tvoří převážně monolitické stěny tloušťky 250 mm. V prvním

nadzemním podlaží se nacházejí z východní strany suterénní monolitické železobetonové stěny

tloušťky 300 mm opatřené živičnou hydroizolací a tepelnou izolací z extrudovaného polystyrénu.

V místech restaurace a kuchyně v prvním nadzemním podlaží se nacházejí vnitřní čtvercové

monolitické železobetonové sloupy s rozměry 300x300 mm. Čtvercové monolitické

železobetonové sloupy s rozměry 300x300 mm jsou doplněny i do schodišťového prostoru.

V místech vykonzolování na severní a jižní straně objektu se nacházejí dva vnější čtvercové

monolitické železobetonové sloupy s rozměry 250x250 mm. Železobetonové monolitické stěny

mezi jednotlivými apartmány ve vyšších podlažích slouží jako stěnové nosníky, které vynášejí

vykonzolovanou část stropní desky.

6.3. Vodorovné nosné konstrukce

Stropní desky objektu jsou řešeny převážně jako jednosměrně pnuté monolitické

železobetonové desky o tloušťce 240 mm. Stropní desky jsou monoliticky spojeny

s železobetonovými stěnami i sloupy. Nad otvory v nosných stěnách uvnitř objektu jsou ve

stropní desce provedeny skryté průvlaky formou dodatečného přivyztužení stropní desky.
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Přivyztužení stropní desky je možné provést v dalších místech konstrukce. Detailní návrh

přivyztužení v dalších místech stropní desky bude navrhnut v pozdější fázi projektu. V místech

odskoku na východní straně objektu je též odskočena i stropní deska díky mocnosti skladby

s travnatou plochou. V místech zakreslených ve výkrese ke Statické části (převážně u

vykonzolované části na severní a jižní straně objektu a v prostorách schodiště) jsou navrženy

monolitické železobetonové stropní průvlaky s rozměry 460x250 mm.

6.4. Svislé komunikační prvky

V řešeném objektu se nachází železobetonové schodiště a dvě výtahové šachty.

Schodiště objektu je řešeno jako přímé s dvěma prefabrikovanými železobetonovými rameny a

monolitickou železobetonovou mezipodestou. Šířka ramen a mezipodesty je shodná, a tedy

1500 mm. Díky rozdílné konstrukční výšce v prvním nadzemním podlažím jsou navržena

v prvním nadzemním podlaží dvě prefabrikovaná schodišťová ramena, každé s 13 stupni

(156,15x318 mm). V druhém nadzemím podlaží jsou navržena dvě prefabrikovaná schodišťová

ramena, každé s 11 stupni (154,55x321 mm). Tloušťky jednotlivých schodišťových ramen a

mezipodest jsou upraveny dle celkové geometrie schodiště. Tloušťka mezipodest je 250 mm a

schodišťových ramen je 210 mm. Výpočet a ověření konstrukčních zásad je blíže specifikováno

v předběžném statickém výpočtu. Akustická izolace proti kročejovému hluku je řešena pomocí

akustických boxu, do kterých je uložena mezipodesta, a pomocí akustických prvků, na které jsou

uložena schodišťová ramena přes ozuby. Bližší specifikace v předběžném statickém výpočtu.

6.5. Vodorovné ztužení objektu

Jelikož je nosný systém objektu tvořen monolitickými železobetonovými stěnami a

stropními deskami, objekt je dostatečně ztužen v příčném i podélném směru. Obvodové stěny a

malá výška objektu též napomáhají ke ztužení objektu. Z výše uvedených důvodů není

prostorová tuhost objektu ověřena výpočtem.

7. Dilatace objektu

Z důvodů délky řešeného objektu je navržena dilatace nosných konstrukcí v jižní části

objektu. Dilatace je provedena z hlediska teplotních objemových změn. Poloha dilatace objektu

je zakreslena v příloze Schéma konstrukčního systému objektu. Železobetonová jednosměrně

pnutá stropní deska u styku s železobetonovou stěnou je doplněna o systémové nosné prvky,

které umožnují teplotní dilataci objektu. V prvním nadzemním podlažím se nachází jednosměrně

pnutá železobetonová stropní deska, která je pnutá ve směru dilatace, tudíž tato deska je

doplněna o dilatační elastický pás o tloušťce 15 mm. Železobetonový obvodový plášť v místě
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dilatace je doplněn o dilatační elastický pás o tloušťce 15 mm. Podrobnější návrh dilatace bude

vyhotoven v pozdější fázi projektu.

8. Ochrana nosných konstrukcí proti nepříznivým vlivům

8.1. Ochrana proti požáru

Ochrana proti požáru u železobetonových nosných prvků je zjištěna dostatečnou krycí

vrstvou výztuže.

8.2. Ochrana proti korozi

Ochrana proti korozi u železobetonových nosných prvků je zajištěna dostatečnou krycí

vrstvou výztuže. U nenosných ocelových prvků přítomných v konstrukci je zajištěna ochrana

proti prorezavění ochranným nátěrem.

9. Bezpečnost práce a ochrana zdraví

Všechny části stavby jsou navrženy v souladu s předpisy platnými v České republice.

Všechny stavební práce budou prováděny odbornou stavební firmou. Při výstavbě objektu bude

zajištěn odborný stavební dozor.
