Verze 1.0
1

ČVUT v Praze
Fakulta stavební
Katedra konstrukcí pozemních staveb

Oponentní posudek bakalářské práce

Student: Michal Sobek
Název práce: Dům s pečovatelskou službou
Vedoucí bakalářské práce: doc. Dr. Ing. Zbyněk Svoboda
Oponent: Ing. Kateřina Volšíková, Ph.D.
Datum odevzdání: 15.5.2022

I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno

Splnění cílů a zadání práce X

Odborná úroveň práce X

Vhodnost použitých metod X

Formální a grafická úroveň práce X

Srozumitelnost práce X

Schopnost studenta vnímat řešenou
problematiku v širších souvislostech

X

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj

do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Připomínky k práci

Zadáním bakalářské práce bylo vyhodnocení energetického řešení budovy včetně posouzení produkce elektřiny
z fotovoltaického systému a její využitelnosti v budově, zpracování průkazu energetické náročnosti budovy,
předběžný statický návrh a zpracování základní výkresové dokumentace na úrovni DSP rozšířené o detaily.

Zadání je splněno. Práce je rozsahem a grafickým provedením zdařilá, přehledná, s malým množstvím
nedostatků či nepřesností (např. zelená střecha je v textu s 300 mm XPS, ve výkresové části 250 mm). Vzhledem
k využití objektu pro obyvatele vyššího věku by mělo smysl se více zamyslet nad detaily jako jsou šířka dveří do
koupelen (700 mm) a jejich otevíráním (zde dovnitř), či nad chybějícími toaletami pro invalidy v přízemí objektu
(přestože by tam nezbytně podle legislativních požadavků být nemusely). Z tepelnětechnického hlediska
postrádám posouzení letní tepelné stability alespoň pro vybranou pobytovou místnost, ze kterého by mohla
vyplynout nutnost použít jiné stínění, než jsou uváděné vnitřní žaluzie, či nezbytnost chlazení, a zároveň má
takové řešení významný dopad jak na řešení fasády, tak i na energetickou náročnost objektu.

Je škoda, že v hlavní části práce při porovnávání variant nejsou uvažovány náklady na obnovu zdrojů energie,
protože to může být významná položka ovlivňující výběr výsledné varianty, případně orientační snížení
pořizovacích nákladů čerpáním z některého dotačního programu.
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III. Doporučení pro rozpravu

Pro účely rozpravy doporučuji následující:
Jaká je orientační životnost řešených zdrojů energie?
V zelené střeše je navržena tloušťka izolace z XPS 300 mm. Vyrábí se taková, nebo bude konstrukce složena
z více vrstev? A má to nějaký vliv na bilanci vodních par v konstrukci?

VI. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou bakalářskou práci známkou:

výborně (A)

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené bakalářské práce:

X Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 13.6.2022

Ing. Kateřina Volšíková, Ph.D.